平成３０年度 第１８回人事委員会開催概要

１ 開催日時  平成３１年２月１５日（金） 午後２時５０分から

２ 開催場所  人事委員会室

３ 出席者   委員長 西原 節子

        委 員  桂  賢

        委 員 曽根  寛

４ 議事概要

審議事項

（１）条例案に対する意見について

  ①滋賀県職員の自己啓発等休業に関する条例の一部を改正する条例案

  ②滋賀県学校職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例案

平成３０年２月定例会議に提案された「滋賀県職員の自己啓発等休業

に関する条例の一部を改正する条例案」および「滋賀県学校職員の特殊

勤務手当に関する条例の一部を改正する条例案」について、地方公務員

法第５条第２項の規定に基づき、滋賀県議会議長から意見聴取の要請が

あったことから、事務局から説明があり、質疑等を行った結果、次のと

おり意見を申し出ることとされた。

  議第 28 号 滋賀県職員の自己啓発等休業に関する条例の一部を改

正する条例案

   この条例案は、学校教育法の一部改正に伴い、滋賀県職員の自

己啓発等休業に関する条例の一部を改正しようとするものであり、

適当なものと認めます。

  議第 67 号 滋賀県学校職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を

改正する条例案

   この条例案は、義務教育費国庫負担金の最高限度額の算定方法

が見直されることに伴い、教員特殊業務手当の額を改定しようとす

るものであり、適当なものと認めますが、改正にあたっては、部活

動指導の実情や手当受給者への影響にも十分配意する必要がある

ものと考えます。

   （２）職員の採用選考について

      警察本部から請求のあった職員の採用選考について、事務局から説明が

あり、全委員の了承を得て、合格者として確定することが決定された。

   （３）職員の昇任選考について

      警察本部から請求のあった職員の昇任選考について、事務局から説明が

あり、全委員の了承を得て、合格者として確定することが決定された。

   報告事項

   （１）超過勤務命令の上限時間等の設定について

      超過勤務命令の上限時間等の設定について、２月１日付けで公布された

人事院規則等の一部改正内容について、事務局から説明があった。

   （２）選考により採用する職およびその選考基準について（一般職任期付職員）

      一般職任期付職員（土木職・農業土木職等）の採用計画について、事務

局から報告があった。

   （３）平成３１年度滋賀県職員等採用試験の実施計画について

      平成３１年度滋賀県職員等採用試験の実施計画について、事務局から説

明があった。

   （４）滋賀県職員採用上級試験（行政（アピール試験型））の試験内容につい

て

      滋賀県職員採用上級試験（行政（アピール試験型））の試験内容につい

て、事務局から説明があった。

   （５）滋賀県職員採用上級試験－特別募集（総合土木）－の応募状況について

      滋賀県職員採用上級試験－特別募集（総合土木）－の応募状況について、

事務局から説明があった。

   （６）職員の懲戒処分について

      職員の懲戒処分について、事務局から説明があった。

   その他

    人事委員会の開催日程等について、調整を行った。